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5فرهنگ و هنر
کلک خیال

از سر بی حوصلگی 

نه این که فکر کنی مرهم احتیاج نداشت 
که زخم های دل خون من علاج نداشت 
تو سبز ماندی و من برگ برگ خشکیدم 

که آن چه داشت شقایق به سینه کاج نداشت 
منم! خلیفه تهنای رانده از فردوس 

خلیفه ای که از آغاز، تاج و تخت نداشت 
تفاوت من و اصحاب کهف در این بود 

که سکه های من از ابتدا رواج نداشت 
نخواست شیخ بیابد مرا که یافتنم 

چراغ نه! که به گشتن هم احتیاج نداشت 
اثر فاضل نظری 
برگرفته از کتاب گریه های امپراتور

امثال حکم

تَغار بَشکنَه، ماست بریزه، جَهو 

گردَه به کُومِ کَاسَه لیسو   

به  گردَه  جَهو  بریزه،  ماست  بَشکنَه،  تَغار   « مثل 
کُومِ کَاسَه لیسو« در کتاب دستان ها و داستان 
ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید شده است. به 
گفته مولف کتاب، عبارت تغاری بشکند ماستی 
بریزد جهان گردد به نام کاسه لیسان، یعنی پس 
از تغییر شرایط و تحولات اجتماعی، انسان های 
فرصت طلب و ریزه خوار، از شکست یا ضرر و زیان 
دیگران نهایت استفاده را می کنند. دکتر »زنگویی« 
می گوید: این عبارت وقتی به کار می رود که حادثه 
ای بزرگ یا رویدادی کوچک اتفاق افتد که در آن 
گروهی، سرمایه یا جاه و مقام خود را از دست بدهند 
و افرادی فرصت طلب، متظاهر و بی هویت جای 

زیان دیدگان را بگیرند. 

خبر

 نمایشگاه سومین هفته عکس

 و فیلم استان

و فیلم استان در  نمایشگاه سومین هفته عکس 
نگارخانه شهر بیرجند برپا شد. سرپرست اداره 
سمعی و بصری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
از برپایی این نمایشگاه خبر داد و گفت: 41 اثر 
برگزیده تا پنج شنبه هفته جاری در معرض دید 
عموم قرار می گیرد. »غلامی« افزود: 500 اثر به 
جشنواره هفته فیلم و عکس استان ارسال و  از بین 
آن ها 28 عکس برگزیده انتخاب و 13 اثر برتر در 
جشنواره فیلم و عکس موبایلی نیز در این نمایشگاه 

عرضه شد. 

های  کتابخانه  انجمن  جلسه  آخرین   - قاسمی 
عمومی بیرجند با موضوع های بازگشایی مجدد 
کتابخانه استاد سعیدی، کلنگ زنی احداث یک 
کتابخانه خیرساز در روستای حاجی آباد، تصویب 
بودجه سال آینده، پیگیری راه اندازی کتابخانه 
ملی و مرکز اسناد و انتقاد از عملی نشدن کتابخانه 
مرکزی بیرجند سال ها بعد از تصویب و ... برگزار 
شد. رئیس اداره کتابخانه های عمومی بیرجند به 
قدمت کتابخانه استاد سعیدی و ساخت آن در سال 
62 اشاره و تصریح کرد: این مکان بعد از 32 سال 
به دلیل فرسودگی شدید سالن مطالعه، مخزن، 
سرویس بهداشتی و مشکل در تاسیسات گرمایشی 
و سرمایشی مرمت و 18 بهمن ماه بازگشایی شد. 
»مهدی نیازی« اضافه کرد: در همین روز احداث 
کتابخانه خیرساز در روستای حاجی آباد کلنگ 
زنی و 50 درصد اعتبار و زمین این کتابخانه توسط 
در  کتابخانه  ساخت  گفت:  وی  شد.  تامین  خیر 
طبقه بالای مسجد صاحب الزمانی )عج( مهرشهر 
نیز به اتمام رسیده است اما بهره برداری و تجهیز 
آن نیاز به اعتبار دارد که پیشنهاد می شود به نام 
بصیری پور، اولین شهید مدافع حرم استان، نام 
گذاری شود. وی به مکاتبه با راه و شهرسازی برای 
پیش بینی زمین با کاربری فرهنگی در شمال غرب 
مهرشهر اشاره کرد تا در سال های بعد، در صورت 
تامین اعتبار، کتابخانه مورد نیاز احداث شود. به 
گفته وی، همچنین ساخت سه کتابخانه در قسمت 
هایی از شهر تا سال پنجم برنامه بازآفرینی شهری 
مصوب شده است تا خلاء کتابخانه ای برطرف شود. 

اعتبار سال آینده  •
وی جزئیات اعتبار امسال کتابخانه های عمومی را 
تشریح و اضافه کرد: برای سال آینده به حدود 100 
میلیون تومان به منظور هزینه امور رفاهی کارکنان، 
30 میلیون تومان امور فرهنگی و 30 میلیون تومان 
خرید منابع جدید و نوسازی کتاب های فرسوده 
نیاز است. بر اساس جمع بندی او در همه زمینه ها 

کتابخانه های شهرستان در سال آینده یک میلیارد 
و 290 میلیون تومان نیاز دارد. 

نبود کتابخانه مرکزی و ملی  •
شهرستان  عمومی  های  کتابخانه  انجمن  عضو 
بیرجند  دانشگاه  مرکزی  کتابخانه  مسئول  و 
هم خلاء نام علما و مفاخر را در بیرجند مطرح و 
اضافه کرد: در تبریز کتابخانه ها و مکان ها به اسم 
پیشنهاد  بنابراین  است  شده  نام گذاری  مفاخر 
می شود کتابخانه ها به نام آن ها نام گذاری شود. 
»نصراللهی« تاکید کرد: از سال 85 کمتر سالی 
است که موضوع کتابخانه مرکزی بیرجند مطرح 
نشود اما هنوز از آن خبری نیست در حالی که در 
همه استان ها کتابخانه مرکزی وجود دارد. وی 
ایجاد کتابخانه ملی و مرکز استان را هم ضروری 
دانست و ادامه داد: با تاخیر در این کار بخشی از 
تاریخ استان دفن می شود زیرا قسمتی از منابع 
این کتابخانه، اطلاعات شفاهی است که باید در 

گفت وگو با بزرگان و مفاخر استان جمع آوری شود. 

کتابخانه ملی به جای پراکنده سازی  •
عضو دیگر انجمن کتابخانه های عمومی بیرجند با 
اشاره به این که به جای ساخت پراکنده کتابخانه 
در شهر، بهتر است تاسیس کتابخانه ملی و مرکز 
اسناد با همکاری خیران پیگیری شود گفت: اسناد 
آرشیوی زیادی در دست خانواده های بیرجندی 
وجود دارد که به دلیل نبود مرکز اسناد، سرگردان 
است و اهدای آن را به آستان قدس مطرح می کنند 
برای  زیادی  باید هزینه  آن  از  در حالی که پس 
دسترسی به همین اسناد پرداخت. دکتر »زهرا 
علیزاده بیرجندی« اظهار تاسف کرد که در دانشگاه 
تهران کتابخانه ای به نام دکتر سید محمد مشکات 
وجود دارد در حالی که در منطقه خودش شناخته 
شده نیست و با وجود شهرت استان و بیرجند به 
فرهنگ، مکانی به نام او نیست. به گفته وی، چند 
سال قبل هم راه اندازی کتابخانه ملی مرکزی و 

مرکز اسناد پیشنهاد شد اما این طرح معوق ماند.

گزینه مکان کتابخانه ملی  •
که  صورتی  در  گفت:  هم  بیرجند  فرماندار 
استانداردهای کتابخانه ملی اعلام شود می توان 
تا مرحله فراخوان جذب خیران برای تامین زمین 
شود.ساختمان  تعریف  کلی  طرح  تا  رفت  پیش 
مرکز  و  ملی  کتابخانه  اندازی  راه  برای  دولتی 
اسناد وجود ندارد اما می توان از فضاهای موجود 
که شرایط لازم را دارد استفاده کرد. »ناصری« 
ساختمان بانک صادرات را به این منظور پیشنهاد 
داد و افزود: چنان چه این فضا به فروش نرفته 
باشد می توان تا زمانی که کتابخانه ملی صاحب 
مکان و احداث شود از آن استفاده کرد.وی ایجاد 
مرکز بیرجند شناسی را هم پیشنهاد داد و گفت: 
این کار آسان تر از احداث کتابخانه ملی است و 
می تواند مکمل آن و با کارکرد خاص خود باشد و 
با کمک خیران هم عملی می شود البته در صورت 
وجود فضاهای دانشگاهی، می توان از آن بهره 
گرفت. وی به کتابخانه مرکزی بیرجند هم اشاره 
و تصریح کرد: اتفاق ناخوشایند در زمینه آن تعلل 
دستگاه های مربوط بود و فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و راه و شهرسازی پیگیر نبودند و در استانی مانند 
هرمزگان که بعد از خراسان جنوبی این مصوبه 
را داشت سال بعد و در سفر دکتر احمدی نژاد، 
کتابخانه مرکزی افتتاح شد و هر استانی که تلاش 
کرد پول گرفت. وی تاکید کرد: آن زمان اولویت به 
ساخت بیمارستان و ... اختصاص یافت در شرایطی 
که اعتبار وجود داشت و هزینه ها کم بود اما این 
فرصت در استان از دست رفت. دکتر »ناصح« عضو 
هیئت علمی دانشگاه بیرجند هم اعلام آمادگی و 
دریافت موافقت رئیس دانشگاه بیرجند برای کمک 
به ایجاد مرکز بیرجند شناسی و استفاده از فضای 
موجود دانشگاه را وعده داد و افزود: با همکاری 
استادان دانشگاه می توان زیرساخت های لازم را 

تعیین و وظیفه هر عضو را اعلام کرد.

جزوه ای ازجلسه کتابخانه ها:

یک کتاب گلایه
اخبار

کتابخانه »خیران« اسدیه نیازمند 
شاداب سازی

کتابخانه »خیران« اسدیه به زیبا و شاداب سازی نیاز 
دارد. رئیس اداره کتابخانه های عمومی درمیان 
گفت: این کتابخانه با کمک خیران ایجاد و تجهیز 
شده است و به همین نام شناخته می شود اما با 
گذشت زمان نیاز به تعمیر و کار عمرانی پیدا کرده، 

البته وضعیت منابع و مساحت آن خوب است. 
»طاهره رمضانی« با اشاره به نیاز به تعمیر و شاداب 
سازی کتابخانه خیران تاکید کرد: این کار حدود 
30 میلیون تومان اعتبار می خواهد. به گفته وی، 
سال قبل خیری برای ساخت کتابخانه در شهرستان 

متقاضی شد اما دیگر مراجعه ای نداشت.

کاوش درتپه گبرتا پایان اسفند ماه

عملیات کاوش باستان شناسی تپه گبر مود تا پایان 
اسفند ماه به اتمام می رسد. رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سربیشه اظهار 
کرد: اولین مرحله عملیات کاوش در تپه گبر مود اول 
اسفند شروع شد و تا پایان امسال با همکاری دانشگاه 
بیرجند ادامه دارد. »اتفاقی« گفت: میراث فرهنگی، 
صدور مجوز باستان شناسی کشور و تامین کارشناس 
در این زمینه را انجام داده و پس از کاوش و مطالعه در 
محدوده مقرر و در صورت شناسایی اشیای تاریخی 

برای مرمت و حفاظت آن ها اقدام می کند. 

بهره برداری از مدرسه خیرساز 
»کبات« 

بهره  به  سربیشه  کبات  روستای  خیرساز  مدرسه 
برداری رسید. معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی اداره 
کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس گفت: این مدرسه 
با مشارکت خیر عشایری غلامرضا حسینی پناه به 
صورت پیش ساخته با یک کلاس و دفتر آموزشگاه در 
فضایی حدود 60 متر مربع زیربنا احداث شد. »محمد 
زمانی پور« افزود: توسط این خیر، 60 میلیون تومان 
دیه پسرش برای ساخت مدرسه هزینه شد و در سالروز 
فوت فرزندش به بهره برداری رسید. پیش از این دانش 

آموزان »کبات« در کانکس درس می خواندند.

مرمت مشارکتی 5 بنای تاریخی نهبندان 
پنج بنای تاریخی نهبندان امسال برای اولین بار به صورت مشارکتی 
مرمت و بازسازی می شود. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری نهبندان گفت: اعتبار بخش میراث فرهنگی 
ملی است و رقم آن هنوز قطعی نشده است اما برای مرمت و بازسازی 
خانه های تاریخی قاسمی، عطایی، محمودی، هاشمی و شهابی 
هزینه خواهد شد. »شبانی« افزود: تاکنون بنایی به صورت مشارکتی 

مرمت و بازسازی نشده و استقبال مردم چندان خوب نبوده است اما 
با رایزنی انجام شده راضی به این کار شدند.

۱2 دوره آموزش صنایع دستی در طبس       
امسال 12 دوره آموزش صنایع دستی در طبس برگزار شد. رئیس 
اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری طبس از برگزاری 
12 دوره آموزش صنایع دستی طی امسال در شهرستان خبر داد و 

گفت: بافت حصیر، حوله و پخل بافی از آموزش های رایج است و علاوه 
بر آن رشته های قلم زنی روی مس و گلیم بافی نیز به علاقه مندان 
آموخته می شود. »بهبهانی« افزود: امسال 12 نفر در قالب طرح 
پشتیبان و با ایجاد اشتغال برای 100 نفر در رشته های مختلف 
تسهیلات دریافت کردند و در قالب تسهیلات اشتغال انفرادی نیز 
251 نفر موفق به دریافت وام شدند که همه آن ها در رشته های گلیم 

بافی، قلم زنی روی مس، حصیر و پخل بافی مشغول کار هستند.


